Justifica-se a necessidade da aquisição do medicamento, tendo em 
vista a utilização do referido na Maternidade Municipal. 

O valor desta contratação se enquadra nos critérios estabelecidos na Lei n.º 
14.133/2021, artigo 75 – inciso II, cujo valor médio é de R$ 1.219,41 (Um mil duzentos 
e dezenove reais e quarenta e um centavos). 

As despesas decorrentes desta dispensa de licitação correrão por conta da dotação 

orçamentária 142-18.24.10.302.1001.2.424.3.3.90.30.92.3020016, proveniente dos 
Recursos Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados, consignado no orçamento